
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 848 del   22/09/2022

OGGETTO: Stipula polizza assicurativa ai sensi dell'art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020, con 
la compagnia assicuratrice CHUBB EUROPEAN GROUP SE, per lo studio " Pembrolizumab �
oltre la progression recist e ciclofosfamide orale a dosaggio metronomico con pazienti affetti da 
carcinoma uroteliale: studio multicentrico, a braccio singolo di Fase II (MinotaURO) , speri� -
mentatore dr. Massimo Zeuli. Fondi Sperimentazioni No Profit - Responsabile Direttore Scienti-
fico IRE - No CUP - No CIG.

Esercizi/o 2022 Conto 502020196     Centri/o di costo 3020050

- Importo presente Atto: € 3.912,00

- Importo esercizio corrente: € 3.912,00

Budget

- Assegnato: € 404.642,42

- Utilizzato: € 341.298,44

- Residuo: € 59.431,98

Autorizzazione n°: 2022/140323.2035

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-851-2022 

L’estensore

Piera Brugnoli

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- n. 16 allegati (polizza assicurativa) 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto  Aziendale adottato con deliberazione  IFO n.153 del  19.02.2019,  ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 
modificato e integrato  con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 
21/01/2021  e  n.  380 del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 
G03488 del 30.03.2021;

Premesso che ai sensi dell’art.2, comma 3 del DM del 17 dicembre 2004 (GURI N.43 serie 
generale, 22.02.2005), gli I.F.O. hanno costituito un fondo a sostegno delle 
sperimentazioni no-profit formato da:

-  stanziamenti dell’Istituto e/o finanziamenti afferenti alla struttura sanitaria, 
compresi quelli eventualmente provenienti dai contratti con le aziende farma-
ceutiche di cui al comma 6, art.6 del D. Lgs. n.211 del 2003;

- tariffe per il rilascio del parere espresso dal CE;
- grant da promotori profit;
- donazioni liberali non finalizzate ad alcun progetto;
- lasciti;

con deliberazione n.470 del 29.05.2019, è stato adottato il Regolamento per le 
Sperimentazioni cliniche di fase 2, 3, 4 e gli studi osservazionali degli I.F.O. 
adottato con precedente deliberazione n.291 del 23.04.2018;

il succitato Regolamento prevede che le attività concernenti le Sperimentazio-
ni cliniche abbiano necessariamente una copertura assicurativa, al fine di tute-
lare i pazienti arruolati negli Studi oggetto di Ricerca Sperimentale;

Pag. 2 di 6



il Comitato Etico Centrale IRCCS Lazio – Sezione IFO Fondazione Bietti, 
nella seduta del 22/03/2022, ha espresso parere favorevole allo svolgimento 
dello “Studio MinotaURO”, sperimentatore dr. Massimo Zeuli;

Vista la determinazione n. 658 del 20.07.2020 con la quale è stato affidato, alla So-
cietà BGSAPRI S.p.A., il servizio di intermediazione assicurativa, cosiddetto 
“brokeraggio”;

che con la summenzionata determinazione alla Società BGSAPRI S.p.A. sono 
stati affidati nello specifico i servizi di seguito meglio dettagliati:

- la gestione dei contratti assicurativi in corso, l’analisi delle polizze, la sti-
ma dei costi e l’impostazione di un programma assicurativo completo e perso-
nalizzato per gli Istituti, sulla base della valutazione del rischio cui gli IFO 
sono soggetti;

-

- la redazione del capitolato speciale di gara, l’assistenza nella predisposi-
zione degli atti amministrativi connessi ed il supporto tecnico nello svolgi-
mento della procedura di gara;

- la  gestione  tecnica  ed  amministrativa  dei  contratti  assicurativi  affidati 
all’esito dell’appalto ed il loro aggiornamento in relazione alle nuove esigen-
ze di volta in volta rilevate ed alle evoluzioni legislative e regolamentari;

- l’assistenza nella gestione dei sinistri durante il periodo contrattuale non-
ché di quelli ancora pendenti alla data del conferimento dell’incarico, assicu-
rando l’intermediazione completa nei rapporti con le compagnie assicuratrici 
per la liquidazione dei danni e delle somme spettanti;

- la collaborazione con il personale degli IFO e la sua formazione sulla ge-
stione dei contratti assicurativi (condizioni contrattuali e metodologie di ge-
stione);

- la consulenza di carattere generale sulla materia assicurativa e la elabora-
zione, a richiesta, di una reportistica che dettagli l’andamento delle polizze ri-
spetto ai singoli rami assicurativi e la relativa sinistrosità;

Tenuto altresì presente, che rimarranno di esclusiva competenza degli IFO la valuta-
zione di merito sulle proposte formulate dal broker, la decisione finale sulle 

Pag. 3 di 6



coperture assicurative da stipulare, l’adozione degli atti amministrativi e dei 
capitolati speciali da utilizzare per l’affidamento degli appalti inerenti alle co-
perture assicurative occorrenti e, infine, la sottoscrizione di tutti i documenti 
contrattuali inerenti i servizi assicurativi;

Considerato che il Direttore Scientifico IRE, Prof. G. Ciliberto, con nota protocollo n. 11988 
del 14.09.2022, ha richiesto la stipula della polizza assicurativa per la coper-
tura dei pazienti che verranno arruolati nello studio “Pembrolizumab oltre la  
progression recist  e ciclofosfamide orale a dosaggio metronomico con pa-
zienti affetti da carcinoma uroteliale: studio multicentrico, a braccio singolo  
di  Fase II (MinotaURO)”, sperimentatore dr. Massimo Zeuli;

la Società BGSAPRI S.p.A. ha avviato un’indagine di mercato per il servizio 
assicurativo richiesto dal Direttore Scientifico IRE e dallo sperimentatore dr. 
Massimo Zeuli;

a seguito di analisi  dei preventivi pervenuti  dalla selezione effettuata dalla 
società  di  brokeraggio  in  data  12/01/2022,  la  scrivente  UOC  ha  ritenuto 
idoneo quello della Società assicurativa denominata Chubb European Group 
SE; 

la polizza assicurativa,  prevede una copertura assicurativa per un periodo di 
32 mesi con decorrenza dal 01/10/2022 al 01/06/2025 del centro coinvolto 
nella sperimentazione, a fronte del pagamento di un premio complessivo di € 
3.912,00, a favore della CHUBB European Group SE;

nell’ambito dello studio di cui trattasi, gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri rive-
stono il ruolo di Promotori assumendosi gli oneri della copertura assicurativa;

si rende necessario la stipula della polizza assicurativa al fine di garantire i di-
ritti dei pazienti che verranno arruolati nello Studio di cui sopra;

Visto il parere favorevole del Direttore Scientifico dell’Istituto Regina Elena, Prof. 
G. Ciliberto, apposto in calce alla richiesta succitata; 

Accertata la disponibilità sui Fondi Sperimentazioni No-Profit dove far gravare la spesa 
di € 3.912,00, di cui è responsabile il Direttore Scientifico IRE;

Esperiti i controlli sulla richiesta presentata dal responsabile del progetto;

Ritenuto                  necessario affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii.,  il  servizio  assicurativo  alla  CHUBB  European  Group  SE,  con 
polizza  n.  ITLSCQ58770,  per  la  copertura  dello  studio  suesposto,  per  un 
periodo di 32 mesi con decorrenza dal 01/10/2022 al 01/06/2025, a fronte del 

Pag. 4 di 6



pagamento di un premio complessivo di € 3.912,00, che costituendo parte 
integrante e sostanziale della  presente determinazione, si allega in copia;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  e  ss.mm.ii.,  il  servizio 
assicurativo alla CHUBB European Group SE con polizza n. ITLSCQ58770, per la copertura dello 
studio “Pembrolizumab oltre la progression recist e ciclofosfamide orale a dosaggio metronomico  
con pazienti affetti da carcinoma uroteliale: studio multicentrico, a braccio singolo di  Fase II  
(MinotaURO)”, sperimentatore dr. Massimo Zeuli,  per un periodo di 32 mesi con decorrenza dal 
01/10/2022 al 01/06/2025, a fronte del pagamento di un premio complessivo di € 3.912,00, che, 
costituendo parte integrante e sostanziale della presente determinazione, si allega in copia;

2) far gravare la spesa complessiva di €  3.912,00, sui Fondi Sperimentazioni No-Profit, di cui è 
responsabile  il  Direttore  Scientifico  IRE,  Prof.  G.  Ciliberto,  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità;

- assegnato: €   404.642,42
- utilizzato: €   341.298,44
- presente atto: €       3.912,00
- residuo: €     59.431,98

   3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo 3020050 - Conto 502020196;

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Pag. 5 di 6



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


































